
 

1 

 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της αρ.22/2025  
τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Κατερίνης 

 

Αριθμ. Απόφασης 156/2025 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Καθορισμός των τελών για τη χρήση κοινόχρηστων χώρων Δήμου Κατερίνης  

Στην Κατερίνη, στην αίθουσα συνεδριάσεων του δημοτικού συμβουλίου, στις 21 Μαΐου 2025, ημέρα Τετάρτη και 
ώρα 14:30, συνήλθε το δημοτικό συμβούλιο σε τακτική συνεδρίαση, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 
3852/2010 και ύστερα από την αριθ.23762/16-05-2025 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου προς τα μέλη του 
συμβουλίου, καθώς και σε όλους τους προέδρους των Κοινοτήτων. 

Στη συνεδρίαση παρέστη η αναπληρώτρια Δημάρχου, που ορίστηκε με την αριθ.83/02.01.2024 απόφαση 
Δημάρχου, Ευαγγελία Διαμαντοπούλου. Ο Δήμαρχος, Ιωάννης Ντούμος, που κλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρ. 6 του άρθρου 67 του ν.3852/2010, απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους.          

Διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα τριάντα πέντε (35) μέλη, βρέθηκαν παρόντα είκοσι οχτώ (28):   
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

1 Μπρουσκέλης  Χαράλαμπος 15 Μπουσνάκης Αστέριος 

2 Αναστασιάδης Θωμάς 16 Μυστρίδης Ανέστης 

3 Γαβρίδης Γεώργιος 17 Νταντάμης Ιωάννης 

4 Γεωργιάδης Μιχαήλ 18 Οφείδης Σάββας 

5 Διαμαντοπούλου Ευαγγελία 19 Οφίδης Χαράλαμπος 

6 Ιορδανίδης Παναγιώτης 20 Παγωνίδης Ελευθέριος 

7 Καλαμάτας Γεώργιος 21 Σκούμπας Δημήτριος 

8 Καρυπίδης Σάββας 22 Τάπρας Ηλίας 

9 Κοκαβίδης Γεώργιος 23 Τριανταφύλλου Σωτήριος 

10 Κυριακίδης Γεώργιος 24 Τσιαμπέρας Νικόλαος 

11 Λάζος Χρήστος 25 Τσιουκάνης Κωνσταντίνος 

12 Μετενίδης Ραφαήλ 26 Τσουπέης Νικόλαος 

13 Μπαλαούρας Γεώργιος 27 Φώτης Ορέστης 

14 Μπογιατζής Χρήστος 28 Χελιδονόπουλος Γεώργιος 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 

1 Γραμματικόπουλος Κωνσταντίνος 

2 Γραμματικός Γεώργιος 

3 Κεραμιδιώτης Ευστάθιος 

4 Μαυρόπουλος Κωνσταντίνος 

5 Μορφακίδης Δημήτριος 

6 Συμεωνίδης Ιωάννης 

7 Τσίρκος Ευθύμιος 

 
Επίσης, κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι πρόεδροι των κοινοτήτων Καλλιθέας: Παρασκευάς Μαυρομάτης, 

Νεοκαισάρειας: Ιάσων Παρλαπάνης και Ελάφου: Γεώργιος Περιστερόπουλος. 
 
Κατά τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, προτάχθηκαν και συζητήθηκαν πρώτα, με τη σειρά που 

αναφέρονται, το 6ο, το 7ο και το 10ο θέμα. 
 
Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και για το …  7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έδωσε το λόγο στον 

αντιδήμαρχο, Νικόλαο Τσιαμπέρα, ο οποίος έθεσε υπόψη των μελών τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 9ΠΒΜΩΕΤ-Ο3Κ



 

2 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Β.Δ 24-9/20-10-58, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 3 του Ν.1080/80, (ΦΕΚ 
246/Α΄/1980) «Περί τροποποιήσεως και συμπληρώσεως διατάξεων τινών της περί των προσόδων των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοικήσεως Νομοθεσίας και άλλων τινών συναφών διατάξεων», όπως ισχύει.  

2. Το άρθρο 967 του Αστικού Κώδικα όπου ως κοινόχρηστα πράγματα (πράγματα κοινής χρήσεως) είναι μεταξύ 
άλλων οι δρόμοι και οι πλατείες. 

3. Τις διατάξεις της  υποπαρ.ΣΤ.2 του άρθρου πρώτου του Ν.4093/12, σύμφωνα με τις οποίες  και τα περίπτερα 
υπόκεινται πλέον στο τέλος χρήσης κοινόχρηστων χώρων.  

4. Τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων & Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114/Α΄/8-6-
2006), όπως ισχύει.  

5. Την αριθ.41/14-6-2007 εγκύκλιο του ΥΠΕΣΔΔΑ με θέμα «Η κανονιστική αρμοδιότητα των ΟΤΑ α βαθμού επί 
θεμάτων επιβολής φόρων, τελών, δικαιωμάτων και εισφορών, στο πλαίσιο των ρυθμίσεων του Κ.Δ.Κ. (Ν.3463/2006) 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1 ιγ του Ν.3852/2010, όπως ισχύει, σύμφωνα με το οποίο: «Εισηγείται στο 
δημοτικό συμβούλιο τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων του Δήμου, με την επιφύλαξη της περ. βε΄ της παρ. 1Β του 
άρθρου 73, αξιολογεί την υλοποίησή τους και εισηγείται τροποποιήσεις, όπου απαιτούνται. Οι κανονιστικές αποφάσεις 
αξιολογούνται υποχρεωτικά από την οικονομική επιτροπή κάθε δύο (2) χρόνια, από την έναρξη ισχύος τους.»  

7. Το άρθρο 74A παρ. 1 του Ν. 3852/2010, σύμφωνα με το οποίο «Από την αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 
1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή ποιότητας ζωής και η εκτελεστική επιτροπή των δήμων καταργούνται και 
τις αρμοδιότητές τους ασκεί η δημοτική επιτροπή»,   

8. Την υπ΄ αριθμ. 590/2016  Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με θέμα: «Καθορισμός τελών από τη χρήση Κ.Χ. 
πλατειών πεζοδρόμων κλπ Δήμου Κατερίνης» καθώς και τις υπ’ αριθ. 347/2018, 298/2021 και 299/2021 αποφάσεις 
Δ.Σ. με τις οποίες τροποποιήθηκε.  

9. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 45531/18.12.2024 εισήγηση της Δ/νσης Τοπικής Οικονομικής ανάπτυξης σχετικά με την 
επιβολή τελών για τα κουβούκλια των περιπτέρων.  

10. Την υπ’ αριθ.  102/2025 απόφαση ΔΣ με θέμα: «Ψήφιση Κανονισμού χρήσης Κοινόχρηστων χώρων», όπως 
ισχύει. 

11. Την 385/2025 απόφαση με την οποία η Δ.Ε. εισηγείται στο Δ.Σ. τον καθορισμό τελών για τη χρήση 
κοινόχρηστων χώρων Δήμου Κατερίνης. 

 
Ακολούθησε συζήτηση κατά τη διάρκεια της οποίας διατυπώθηκαν ερωτήσεις και απόψεις των δημοτικών 

συμβούλων, όπως αναλυτικά καταγράφονται στα πρακτικά. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έθεσε το θέμα σε ψηφοφορία. 
    Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη τα παραπάνω και τις διατάξεις του άρθρου 65 του ν.3852/2010,  
. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ  
 

Καθορίζει τα τέλη για τη χρήση κοινόχρηστων χώρων Δήμου Κατερίνης ως εξής: 

1. ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ (ΕΤΗΣΙΟ ΤΕΛΟΣ) 

1Α. ΠΛΑΤΕΙΕΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΠΟΣΟ 

Κεντρική πλατεία Ελευθερίας 90,00 €/m2 

Πλατεία Δημαρχείου 60,00 €/m2 

Πλατεία Μακεδονίας 90,00 €/m2 

Πλατεία Ν. Ιωνίας - Πλάτανος 50,00 €/m2 

Πλατεία στην κεντρική είσοδο του Δημοτικού Πάρκου 90,00 €/m2 

Πλατεία Βενιζέλου 30,00 €/m2 

Λοιπές Πλατείες  36,00 €/m2 

1Β. ΠΕΖΟΔΡΟΜΟΙ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΠΟΣΟ 

Πεζόδρομος Μ. Αλεξάνδρου (εκτός του τμήματος που ανήκει στην πλατεία 
Ελευθερίας) 

60,00 €/m2 

Πεζόδρομος Γ. Ολυμπίου (από Μ. Αλεξάνδρου μέχρι Αγ. Λαύρας) 120,00 €/m2 

Πεζόδρομος Γ. Ολυμπίου (από Αγ. Λαύρας μέχρι τέρμα) 90,00 €/m2 

ΑΔΑ: 9ΠΒΜΩΕΤ-Ο3Κ



 

3 

 

Πεζόδρομος Αγ. Λαύρας  90,00 €/m2 

Πεζόδρομοι Αγ. Τριάδος, Αριστοτέλους, Ερμού, Κύπρου, Τσιμισκή και Βάρναλη 
(κάθετοι στην Μ. Αλεξάνδρου)  

60,00 €/m2 

Πεζόδρομος Αβέρωφ 90,00 €/m2 

Πεζόδρομος Ι. Κοσμά   90,00 €/m2 

Πεζόδρομος Σολωμού (από Δ. Αρεοπαγίτου μέχρι Γ. Ολυμπίου)  90,00 €/m2 

Πεζόδρομος Κανάρη 60,00 €/m2 

Πεζόδρομος Κρυστάλλη  55,00 €/m2 

Πεζόδρομος Κρέσνας 55,00 €/m2 

Πεζόδρομος Α΄ πάροδος  Τσιμισκή 55,00 €/m2 

Πεζόδρομος Β΄ παρ. Τσιμισκή 55,00 €/m2 

Λοιποί πεζόδρομοι 36,00 €/m2 

1Γ. ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΑ ΠΟΣΟ 

Πεζοδρόμια της Πλατείας Ελευθερίας 60,00 €/m2 

Πεζοδρόμιο οδού Μητροπόλεως 90,00 €/m2 

Πεζοδρόμιο 25ης Μαρτίου (από πεζόδρομο Θείας Ανάληψης έως την οδό 
Ι.Δραγούμη)  

60,00 €/m2 

Πεζοδρόμιο Δ. Αρεοπαγίτου (από οδό Παρθ. Βαρδάκα έως την οδό  25ης Μαρτίου) 60,00 €/m2 

Λοιπά πεζοδρόμια  36,00 €/m2 

1Δ. ΛΟΙΠΟΙ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ ΠΟΣΟ 

Λοιποί κ.χ.  36,00 €/m2 

1Ε. ΚΟΙΝ. ΧΩΡΟΙ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΚΤΗΣ  ΠΟΣΟ 

Πεζόδρομος Ερατούς από την αρχή μέχρι την διασταύρωσή της με τον  
πεζόδρομο Πλάτωνος Λεμονόπουλου (Ποσειδώνος)  

50,00 €/m2 

Πεζόδρομος Πλάτωνος Λεμονόπουλου (Ποσειδώνος) από την αρχή της μέχρι τη 
διασταύρωσή της με τον πεζόδρομο  Ερατούς 

50,00 €/m2 

Λοιποί πεζόδρομοι  40,00 €/m2 

Λοιπές οδοί -πεζοδρόμια  – λοιποί κ.χ. 30,00 €/m2 

1ΣΤ. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΠΟΣΟ 

Πεζόδρομοι - οδοί -πεζοδρόμια – πλατείες – λοιποί κ.χ. 60,00 €/m2 

1Ζ. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΠΑΡΑΛΙΑΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ ΠΟΣΟ 

Πεζόδρομοι - οδοί -πεζοδρόμια – πλατείες – λοιποί κ.χ. 40,00 €/m2 

1Η. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΠΑΡΑΛΙΑΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΣΤΑΣΗΣ ΠΟΣΟ 

Πεζόδρομοι - οδοί -πεζοδρόμια – πλατείες – λοιποί κ.χ. 40,00 €/m2 

1Θ. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΠΑΡΑΛΙΑΚΗΣ ΖΩΝΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΟΡΙΝΟΥ ΠΟΣΟ 

Πεζόδρομοι - οδοί -πεζοδρόμια – πλατείες – λοιποί κ.χ. 36,00 €/m2 

1Ι. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΠΟΣΟ 

Πεζόδρομοι - οδοί -πεζοδρόμια – πλατείες – λοιποί κ.χ. 36,00 €/m2 

 

 

ΑΔΑ: 9ΠΒΜΩΕΤ-Ο3Κ



 

4 

 

2. ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ (ΕΤΗΣΙΟ ΤΕΛΟΣ) 

2Α. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΚΑΤΕΡΙΝΗΣ 

Για τα εμπορικά καταστήματα που εκθέτουν τα εμπορεύματά τους στις προσόψεις τους, ορίζονται τα ίδια τέλη με τα 
αντίστοιχα των τραπεζοκαθισμάτων, σύμφωνα με τον Πίνακα 1.  

2Β. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ ΑΚΤΗΣ ΠΟΣΟ 

Όλοι οι Κ.Χ. 30,00 €/m2 

2Γ. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ  ΠΟΣΟ 

Όλοι οι Κ.Χ. 60,00 €/m2 

2Δ. ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΙ ΧΩΡΟΙ ΥΠΟΛΟΙΠΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΠΟΣΟ 

Όλοι οι Κ.Χ. 30,00 €/m2 

 
 

3. ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ – ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ (ΕΤΗΣΙΟ ΤΕΛΟΣ) 

ΠΕΡΙΟΧΗ  ΠΟΣΟ 

Ζώνη Α με ετήσιο τέλος για το κουβούκλιο του περιπτέρου 100,00€/τ.μ. 

Ζώνη Β με ετήσιο τέλος για το κουβούκλιο του περιπτέρου  60€/τ.μ. 

Ζώνη Γ με ετήσιο τέλος για το κουβούκλιο του περιπτέρου  40€/τ.μ. 

 
Στη ζώνη Α κατατάσσονται τα περίπτερα που βρίσκονται 

• Επί των πλατειών Ελευθερίας, Μακεδονίας, Δημοκρατίας. 

• Επί του πεζοδρόμου της Μ. Αλεξάνδρου και των καθέτων σε αυτόν πεζοδρόμους. 

• Εντός της περιμέτρου που περικλείεται από τις οδούς Ειρήνης και Τερζοπούλου – Αγ. Παρασκευής – Επισκόπου 

Μακαρίου Κίτρους – Νοσοκομείου - 7ης Μεραρχίας – Μ. Αλεξάνδρου – Ζαλόγγου – Εθν. Αντιστάσεως – Πλ. Ελευθερίας – 

Ειρήνης με Τερζοπούλου: Στη ζώνη Α κατατάσσονται τα περίπτερα που βρίσκονται και στις δύο πλευρές των οδών που 

ορίζουν την ανωτέρω περίμετρο. 

• Εντός της Κοινότητας Παραλίας και του οικισμού της Ολ. Ακτής. 

• Επί της παραλιακής οδού Ολ. Ακτής – Ακτής Καλλιθέας (μέχρι το ξενοδοχείο Mediterranean village). 

Σημειώνεται ότι στη ζώνη Α κατατάσσονται τα περίπτερα που βρίσκονται και στις δύο πλευρές των οδών που ορίζουν την 

ανωτέρω ζώνη. 

 

Στη ζώνη Β κατατάσσονται τα περίπτερα που βρίσκονται μεταξύ της περιμέτρου της ζώνης Α και της περιμέτρου που 

ορίζεται από την περιφερειακή οδό της Κατερίνης, την Π. Εθν. Οδό Κατερίνης – Θεσσαλονίκης και την πλευρική οδό της 

Π.Α.Θ.Ε. Στη ζώνη Β κατατάσσονται τα περίπτερα που βρίσκονται και στις δύο πλευρές των οδών που ορίζουν την 

ανωτέρω περίμετρο. 

 

Στη ζώνη Γ κατατάσσονται τα περίπτερα που δεν κατατάσσονται στις ζώνες Α ή Β. 

 

 

4. ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ - ΨΥΓΕΙΑ ΠΑΓΩΤΩΝ & ΑΝΑΨΥΚΤΙΚΩΝ – ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ  
(ΕΤΗΣΙΟ ΤΕΛΟΣ) 

4Α. ΖΩΝΗ Α   ΠΟΣΟ 

ένα ψυγείο παγωτών   90,00€ 

δύο ψυγεία παγωτών      390,00 

ΑΔΑ: 9ΠΒΜΩΕΤ-Ο3Κ



 

5 

 

ένα μονό ψυγείο αναψυκτικών  90,00€ 

ένα διπλό ψυγείο αναψυκτικών 180,00€ 

δύο μονά ψυγεία αναψυκτικών      390,00€ 

δύο διπλά ψυγεία αναψυκτικών      570,00€ 

ένα ψυγείο παγωτών και ένα μονό ψυγείο αναψυκτικών    390,00€ 

ένα ψυγείο παγωτών και ένα διπλό ψυγείο αναψυκτικών    480,00€ 

Εξοπλισμός (Προθήκες, stand και διάδρομοι) 100,00 €/τ.μ. 

4Β. ΖΩΝΗ Β   ΠΟΣΟ 

ένα ψυγείο παγωτών  30,00€ 

δύο ψυγεία παγωτών      120,00€ 

ένα μονό ψυγείο αναψυκτικών  30,00€ 

ένα διπλό ψυγείο αναψυκτικών  60,00€ 

δύο μονά ψυγεία αναψυκτικών      120,00€ 

δύο διπλά ψυγεία αναψυκτικών      180,00€ 

ένα ψυγείο παγωτών και ένα μονό ψυγείο αναψυκτικών    120,00€ 

ένα ψυγείο παγωτών και ένα διπλό ψυγείο αναψυκτικών    150,00 

Εξοπλισμός (Προθήκες, stand και διάδρομοι) 60,00 €/τ.μ. 

4Γ. ΖΩΝΗ Γ ΠΟΣΟ 

ένα ψυγείο παγωτών  30,00€ 

δύο ψυγεία παγωτών      120,00€ 

ένα μονό ψυγείο αναψυκτικών  30,00€ 

ένα διπλό ψυγείο αναψυκτικών  60,00€ 

δύο μονά ψυγεία αναψυκτικών      120,00€ 

δύο διπλά ψυγεία αναψυκτικών      180,00€ 

ένα ψυγείο παγωτών και ένα μονό ψυγείο αναψυκτικών    120,00€ 

ένα ψυγείο παγωτών και ένα διπλό ψυγείο αναψυκτικών    150,00 

Εξοπλισμός (Προθήκες, stand και διάδρομοι) 40,00 €/τ.μ. 

 
 

5. ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΥΛΙΚΑ (ΜΗΝΙΑΙΟ ΤΕΛΟΣ) 
(ΚΑΔΟΙ ΑΔΡΑΝΩΝ – ΙΚΡΙΩΜΑΤΑ – ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΗ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗ) 

ΠΕΡΙΟΧΗ ΠΟΣΟ 

Ζώνη με συντελεστή δόμησης 2,8 18 €/m2 

Ζώνη με συντελεστή δόμησης 2,0 12 €/m2 

Ζώνη με συντελεστή δόμησης 1,2    6 €/m2 

Ζώνη με συντελεστή δόμησης 0,8 3 €/m2 

 
 

6. ΦΟΡΤΟΕΚΦΟΡΤΩΣΗ ΒΑΡΕΩΝ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΩΝ  

ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ ΠΟΣΟ 

ΑΔΑ: 9ΠΒΜΩΕΤ-Ο3Κ



 

6 

 

Έως 5 ώρες  30 €/ώρα 

Έως 1 ημέρα (24 ώρες)  300 € 

Για κάθε μία από τις επόμενες ήμερες   200 €/ ημέρα 

 
 

7. ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ – ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
(ΕΤΗΣΙΟ ΤΕΛΟΣ) 

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  ΠΟΣΟ 

Εκδοτήρια εισιτηρίων Αστικού/ Υπεραστικού ΚΤΕΛ – ετήσιο τέλος 100 € 

Εκδοτήρια εισιτηρίων για λοιπές περιπτώσεις (εμπορική και τουριστική 
χρήση)  

150 €/τ.μ. 

Αυτόματες Ταμειολογιστικές Μηχανές (Α.Τ.Μ.) τραπεζών  5.000 €/τ.μ. /έτος 

 
 

8. ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ή ΠΑΙΧΝΙΔΟΜΗΧΑΝΕΣ με ΚΕΡΜΑΤΟΔΕΚΤΕΣ 
(ΕΤΗΣΙΟ ΤΕΛΟΣ) 

ΠΕΡΙΟΧΗ ΠΟΣΟ 

Κατερίνη - πόλη 70 €/ τ.μ 

Κοινότητα Παραλίας 60 €/ τ.μ. 

Οικισμός Ολυμπιακής ακτής  30 €/ τ.μ. 

Λοιπές περιοχές  30 €/ τ.μ 

 
 

9. ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ * 

ΕΙΔΟΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ  ΠΟΣΟ 

Μουσικοχορευτικές εκδηλώσεις, γενέθλια πάρτι   350 € / ημέρα 

Εκδηλώσεις διαφήμισης, προβολής, προώθησης, δημοσιοποίησης, 
ενημέρωσης, πληροφόρησης κτλ   

(εξαιρείται η υπαίθρια διαφήμιση με τοποθέτηση διαφημιστικών 
πλαισίων)  

50 € / τ.μ. / ημέρα από 1.6. έως 30.9  

και  

300 €/ ημέρα έως 100 τ.μ. το υπόλοιπο 
έτος 

Εκθέσεις ζωγράφων, φωτογραφίας, καλλιτεχνικών έργων κλπ έως 5 ημέρες 300 € 

Εγκαίνια καταστημάτων  100 € / ημέρα 

* Ιδιαίτερες περιπτώσεις εκδηλώσεων, μπορεί να εξετάζονται κατά περίπτωση, από το αρμόδιο συλλογικό όργανο, 
σύμφωνα με τον ισχύοντα κανονισμό ή τη Νομοθεσία, και να καθορίζεται άλλο ποσό.  

 
 

10. ΛΟΙΠΕΣ ΧΡΗΣΕΙΣ (ΕΤΗΣΙΟ ΤΕΛΟΣ) ΠΟΣΟ 

Πεζόδρομοι - οδοί -πεζοδρόμια – πλατείες – λοιποί κ.χ. 30,00 €/m2 

 
 

11. ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ 

Το ετήσιο τέλος για την χορήγηση της αδείας κατάληψης Κ.Χ. για τραπεζοκαθίσματα, εμπορεύματα, περίπτερα, 

ΑΔΑ: 9ΠΒΜΩΕΤ-Ο3Κ



 

7 

 

παιχνιδομηχανές, εκδοτήρια και άλλες επιχειρηματικές δραστηριότητες  θα πληρώνεται ως εξής: 

1. Το 30% του τέλους θα πληρώνεται με την έναρξη της χρήσης του κοινόχρηστου χώρου και το υπόλοιπο 70% μέχρι 
και την 31η  Ιουλίου τρέχοντος έτους. Σε περίπτωση που η έναρξη της χρήσης του Κ.Χ. είναι μετά την 31η  Ιουλίου 
του έτους, το τέλος θα καταβάλλεται εφάπαξ, με την ισχύουσα έκπτωση. 

2. Με την πληρωμή του 30% θα χορηγείται από την Οικονομική Υπηρεσία του Δήμου προσωρινή άδεια, η οποία θα 
ισχύει μέχρι την ημέρα που εμπρόθεσμα θα καταβάλλεται το υπόλοιπο 70%. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης 
καταβολής του 70% θα γίνεται αυτοδίκαιη ανάκληση της προσωρινής αδείας. 

3. Οι οικονομικοί φορείς είναι υποχρεωμένοι να καταβάλλουν το ετήσιο τέλος, ανεξάρτητα από τη χρονική στιγμή 
έναρξης χρήσης του Κ.Χ. εντός του έτους.   

4. Στην περίπτωση μεταβολής της γνωστοποίησης λόγω αλλαγής οικονομικού φορέα, η άδεια κατάληψης 
κοινόχρηστου χώρου αντικαθίσταται χωρίς την τήρηση της διαδικασίας για την έκδοση νέας άδειας. Για την 
αντικατάσταση της άδειας, υποβάλλεται αίτηση, αφού προηγουμένως καταβληθεί το ποσό του ετήσιου τέλους που 
τυχόν υπολείπεται, εκτός κι αν έχει πλήρως εξοφληθεί από τον προηγούμενο φορέα.  
Η αντικατάσταση γίνεται εντός προθεσμίας δέκα (10) ημερών. Αν η προαναφερόμενη προθεσμία παρέλθει 
άπρακτη, λογίζεται ότι η άδεια έχει αντικατασταθεί. Ο ενδιαφερόμενος μπορεί με αίτησή του να ζητήσει τη 
χορήγηση σχετικής βεβαίωσης από το Δήμο. (Κ.Υ.Α. αριθμ. 16228 ΦΕΚ Β’ 1723/18- 05-2017). 

5. Το τέλος για τον κοινόχρηστο χώρο που καταλαμβάνει η κατασκευή του περιπτέρου, για όλες τις ζώνες, 
καταβάλλεται εφάπαξ μέχρι την 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους. 

 
 

12. ΜΕΙΩΣΕΙΣ 

1. ΤΡΑΠΕΖΟΚΑΘΙΣΜΑΤΑ 
Το τέλος Κ.Χ. για ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων θα καταβάλλεται με έκπτωση 50% εφόσον καταβληθεί εφάπαξ με την 
έναρξη της χρήσης του κοινόχρηστου χώρου.  

2.   ΠΕΡΙΠΤΕΡΑ 
Α) Για το τέλος κοινόχρηστου χώρου που καταλαμβάνει ο εξοπλισμός (προθήκες, διάδρομοι) των περιπτέρων θα 
παρέχεται έκπτωση 50% εφόσον καταβληθεί το ετήσιο τέλος εφάπαξ με την έναρξη της χρήσης του κοινόχρηστου 
χώρου.  
Β) Για το τέλος κοινόχρηστου χώρου που καταλαμβάνουν τα ψυγεία των περιπτέρων θα παρέχεται έκπτωση 20% 
εφόσον καταβληθεί το ετήσιο τέλος εφάπαξ με την έναρξη της χρήσης του κοινόχρηστου χώρου. 
Γ) Για το τέλος του κοινόχρηστου χώρου που καταλαμβάνει η κατασκευή του περιπτέρου  θα παρέχεται έκπτωση 
20%, εφόσον καταβληθεί μέχρι την 30η Απριλίου. 

3. Επισημαίνεται ότι δεν παρέχονται εκπτώσεις εφόσον διαπιστωθεί παράβαση (αυθαίρετη κατάληψη) από τα 
αρμόδια όργανα, πριν την έκδοση της άδειας κατάληψης του κοινόχρηστου χώρου, λόγω υπαιτιότητας του 
οικονομικού φορέα.  

 
 

13. ΠΡΟΣΤΙΜΑ 

1. Τα πρόστιμα λόγω αυθαίρετης χρήσης των κοινόχρηστων χώρων επιβάλλονται σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 
του άρθρου 13 του από 20.10.1958 Β.Δ. (ΦΕΚ 171, τ. Α’), όπως ισχύει κάθε φορά 

2.   Σε περίπτωση απομάκρυνσης αντικειμένων από τον κοινόχρηστο χώρο από συνεργείο του Δήμου, επιβάλλεται ειδικό 
πρόστιμο για τα έξοδα μεταφοράς και αποθήκευσης, το ύψος του οποίου  θα είναι ίσο με το διπλάσιο του 
μεγαλύτερου κατά τετραγωνικό μέτρο ποσού για τους χώρους για τους οποίους έχει επιτραπεί η παραχώρηση για 
όμοια χρήση. 

3. Για όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις μη τήρησης των προδιαγραφών παραχώρησης των κοινόχρηστων χώρων, θα 
επιβάλλεται πρόστιμο μετά τη διαπίστωση της παράβασης από τη δημοτική Αστυνομία και την περιγραφή της σε 
σχετική έκθεση. Το ύψος του προστίμου ανέρχεται σε ποσό 200 € για κάθε παράβαση την πρώτη φορά.  Σε 
περίπτωση που δεν διαπιστωθεί συμμόρφωση ή διαπιστωθεί νέα παράβαση, θα επιβάλλεται πρόστιμο ποσού 500 
€, κάθε φορά για κάθε παράβαση.  

4. Για τις περιπτώσεις κατάληψης κοινόχρηστου χώρου (οδόστρωμα) από καταστηματάρχες για την εξασφάλιση 
ελεύθερου χώρου ή χώρου στάθμευσης έμπροσθεν των επιχειρήσεών τους, με διάφορους τρόπους, θα επιβάλλεται 
πρόστιμο ποσού 250 €, εκτός από τις περιπτώσεις που συντρέχει επαγγελματικός λόγος (φορτοεκφόρτωση). 

 
     Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο για τα περαιτέρω. 
 
     Μειοψήφησαν οι ΔΣ: Γεώργιος Κυριακίδης, Γεώργιος Καλαμάτας, Ραφαήλ Μετενίδης, Αστέριος Μπουσνάκης, 
Ιωάννης Νταντάμης, Γεώργιος Χελιδονόπουλος, Νικόλαος Τσουπέης και Σωτήριος Τριανταφύλλου. 

ΑΔΑ: 9ΠΒΜΩΕΤ-Ο3Κ



 

8 

 

 
     Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό 156/2025 

 

Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα ημερήσιας διάταξης, συντάχθηκε και διαβάστηκε το πρακτικό αυτό, υπογράφεται ως 
εξής: 

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη 
Ακολουθούν υπογραφές 

 
Ακριβές απόσπασμα 
Κατερίνη  23-5-2025 
Ο Πρόεδρος Δ.Σ. 
 
Χαράλαμπος Χρ. Μπρουσκέλης                                                                                                                                          
                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                            

ΑΔΑ: 9ΠΒΜΩΕΤ-Ο3Κ


		2025-05-23T10:42:55+0300
	Athens




